
 

 

 

N.  36   del reg. 

 

 

DATA 24.03.2023 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: 

Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per 

la prima infanzia.   Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

 L’ anno Duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Marzo alle ore 13:24 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità 

di legge si è riunita la Giunta Comunale da remoto: 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore  X  

4) LO GRANDE LUCIA                                       Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                           Assessore  X 

                                                                           Totale 4 1 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 X - COPIA  
 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 17 DEL 24/03/2023 

 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e 
delMinisterodell’università e della ricerca”; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
ConsiglioECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 
VISTA in particolare, la Missione 4–Istruzione e Ricerca– Componente 1 –

Potenziamentodell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1 –“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la primainfanzia” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU; 

DATO ATTO che, ai sensi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, la gestione degli investimenti relativi alle 

azioni di edilizia scolastica è demandata al Ministero dell’istruzione, in collaborazione con il 

Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con  il 

Dipartimento per lo sport, per le azioni relative rispettivamente al Piano per gli asili nido e le 

scuole dell’infanzia e al Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto 
delMinistro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da 
partedell’Unità di missione per il PNRR, dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o soggetto 
dellaDirezione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuoladigitale, al fine di garantire una più efficace attuazione degli interventi previsti dal 
Pianonazionale di ripresa e resilienza, nonché il raggiungimento di target e milestone ivi 
previsti eun coordinamento delle procedure gestionali sui capitoli di spesa relativi ai progetti 
c.d. “inessere”del PNRR; 

 

VISTOil decreto del Ministro dell’istruzione 2 agosto 2022, prot. n. 203, di destinazione di 
ulteriori risorse finanziarie per l’attuazione della Missione 4–Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –  Next  Generation 
EU; 

 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 
del Ministero dell’economia e delle finanze, con il Capo del Dipartimento per le politiche della 
famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri, con il Capo del Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero dell’istruzione 2 agosto 2021, 
n.94222, con il quale sono pubblicate le graduatorie dei progetti ammessi al finanziamento, 
nell’ambito dell’avviso pubblico 22 marzo 2021, pari a 700.000.000,00 di euro, da assegnare 
ai comuni per la messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione, riconversione e 
costruzione di edifici per asili nido, scuole dell’infanzia e centri polifunzionali per i servizi alla 
famiglia; 
VISTO in particolare, l’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, per la 

presentazione di candidature per la realizzazione di asili nido e scuole di infanzia, da 

finanziare nell’ambitodel PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offertadei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1 “Piano per asilinido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 

la prima infanzia”, finanziatodall’Unioneeuropea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che, con il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre2021 ,n.343, 



nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1, rispetto alle somme 
disponibili del PNRR, complessivamente pari a euro 3 miliardi di euro, sono stati destinati, 
anche in considerazione del target da raggiungere, 2,4 miliardi di euro all’investimento per 
asili nido,come da allegato 2 al suddetto decreto ministeriale n. 343 del 2021, e 600 milioni 

di euro all’investimento per scuole dell’infanzia, come da allegato 3 al medesimo decreto 

ministeriale; 
 
VISTA l’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento, con il supporto della “Task 
forceedilizia scolastica” dell’Agenzia per la coesione territoriale, in ordine alla verifica delle 
condizioni minimi di ammissibilità degli enti locali sulla base delle sole dichiarazioni rese in 
sede di candidatura e dell’eventuale documentazione caricata sul sistema informativo 
dicandidatura; 
 
PRESO ATTO delle graduatorie formatesi sulla base dell’attribuzione dei punteggi assegnati 
automaticamente dal sistema informativo sulla base delle dichiarazioni rese in sede di 
candidatura e dei criteri di valutazione automatici previsti dall’articolo 9 dell’avviso pubblico; 
 

RITENUTO necessario, alla luce dell’individuazione e dello stanziamento delle ulteriori risorse 
e dell’adozione del nuovo decreto del Ministro dell’istruzione 7 settembre 2022, n. 
236,approvare nuovamente le graduatorie, divise per regione, dell’Investimento 1.1 “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” 
dellaMissione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione:dagli asili nido alle Università del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
 

DATO ATTO che con Decreto Direttoriale n. 57 del 08-09-2022 il Comune di Floresta è 
risultato beneficiario del finanziamento relativo al progetto denominato " Riconversione 
degli spazi all'interno della Scuola Elementare del Comune di Floresta da destinare ad asilo 
nido in Via Umberto I " per un importo complessivo di € 71.500,00; 
 

CONSIDERATO che risulta urgente ed indispensabile provvedere all’attivazione delle 

procedure per la progettazione dell’intervento e l’affidamento dei lavori; 

ATTESO che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di 

procedere con gli adempimenti gestionali relativi nel rispetto delle vigenti disposizioni di cui al 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di provvedere a quanto sopra; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 11/2012 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000; 

VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016; 

VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000.  

VISTA la Determina Sindacale n. 5 del 01/02/2023 con la quale sono state affidate al 

Responsabile dell’Area Tecnica le funzioni Dirigenziali; 

VISTO l’O.R.EE. LL. vigente in Sicilia. 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 
11/12/1991, n. 48; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 
 

 

 



SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e 

trascritte; 

DATO ATTO che con Decreto Direttoriale n. 57 del 08-09-2022 il Comune di Floresta è 

risultato beneficiario del finanziamento relativo al progetto denominato " Riconversione degli 
spazi all'interno della Scuola Elementare del Comune di Floresta da destinare ad asilo nido in 
Via Umberto I " per un importo complessivo di € 71.500,00; 

 

DI PRENDERE ATTO che risulta urgente ed indispensabile provvedere all’attivazione delle 

procedure per la progettazione dell’intervento e l’affidamento dei lavori da parte dell’UTC e a 

tutti gli atti gestionali necessari per la realizzazione dell’opera, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., compreso quelli di spesa di cui al sopracitato 

decreto direttoriale 57/2022 già inscritte nel Bilancio Comunale; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economica 

Finanziaria; 

DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della 

presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia. 

DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dell'Area Tecnica per i relativi 

adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento  verrà pubblicato all'albo pretorio on-line 

secondo la tempistica di legge. 

 
 
 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                    IL PROPONENTE  
   F.to  Arch. Filippo Russo         F.to  Lucia Lo Grande 

  



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 

successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di € 71.500,00a valere sui fondi di cui al decreto 

direttoriale 57/2022, già iscritti in Bilancio e come indicato nella proposta di deliberazione 

succitata. 

 
Lì  24.03.2023 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to    Dott. Carlo Cantali 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                      FAVOREVOLE 

 

Lì  24.03.2023                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to    Arch. Filippo Russo  

 

 
 

In ordine alla  regolarità contabile, parere                                 FAVOREVOLE  
 
 Lì 24.03.2023                                                    IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                        F.to   Dott. Carlo Cantali 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 

comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Antonio Stroscio 

        Il Segretario Comunale                  L'Assessore 

F.to  Dott. Andrea Cantali Macchio                        F.to Giuseppe Calabrese 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 
44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  28.03.2023 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 12.04.2023 con il nr. cron. 182 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________  Il Segretario Comunale 

        

      ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 24.03.2023 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                      F.to    Dott. Andrea Cantali Macchio 

 


